CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 629 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação e substituição de placas de identificação das ruas no bairro Cidade Vergani.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a
instalação e substituição de placas de identificação das ruas no bairro Cidade Vergani.
Atualmente, diversas placas encontram-se danificadas, desgastadas ou ilegíveis, e
algumas ruas sequer possuem qualquer tipo de identificação.

A ausência ou má conservação das placas de nomes de ruas
compromete diretamente a orientação e a localização de moradores, visitantes,
entregadores, serviços de emergência e transporte público. Além disso, dificulta o
trabalho dos Correios e de prestadores de serviços em geral, impactando negativamente
na rotina dos moradores e no pleno funcionamento da infraestrutura urbana. A instalação
e manutenção adequadas da sinalização contribuem para a organização do espaço urbano,
valorizam o bairro e garantem o direito à informação e acessibilidade para todos.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 8 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 22C8-S899-968J-16ZF

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=22C8S899968J16ZF, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 22C8-S899-968J-16ZF

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 22C8-S899-968J-16ZF

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=22C8S899968J16ZF
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 22C8S899968J16ZF
		2025-04-08T14:23:39-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura